

KOMOMUNÁLNÍ ODPAD – SVOZ A LIKVIDACE – rok 2024

Popis a změna

V minulých letech se náklady (podklad pro fakturaci) vypočítávaly matematickým výpočtem: **četnost svozů x počet nádob x cena za jeden svoz + vývoz, uložení odpadu na skládce.** Tento výpočet nebyl přesný. Jen pro upřesnění – nádoba naplněna na půlku byla obci fakturovaná celá a tak byl vykazován nepřesný údaj (výpočet tun) o vývozu a uložení odpadu na skládce.

Otázka: Proč jsme to nezměnili dříve?

Odpověď: Nebyla legislativa, a hlavně nedostatek svozových vozidel se statickou váhou a identifikací. Změna nastala v roce 2020 a chvíli také trvalo pořízení potřebného množství svozových vozidel a programového vybavení.

Zavedením nového systému se budou používat skutečná čísla k fakturaci získaná z vozidla se statickou váhou a identifikací. Součástí tohoto systému jsou také očipované nádoby na komunální odpad.

Systém nám tak pomůže pracovat s výsledky svozu odpadu – skutečným počtem tun vývozu a uložení odpadu na skládce a také sledovat výsledky každé domácnosti – k tomu budou sloužit očipované popelnice. Na základě vyhodnocení pak bude možnost měnit výši sazby poplatku za 1litr odpadu.

Výpočet k fakturaci – svoz očipovaných nádob vozidlem se statickou váhou

- průjezd obce **1 500,-Kč** x počet vývozů
- výsyp nádoby **30,-Kč** x počet očipovaných nádob
- likvidace dle smlouvy **2 369,-Kč** / navážená tuna vč.poplatku pro daný rok

Výpočet plateb za svoz a likvidaci odpadu

Obec provedla výpočet nákladů za svoz a likvidaci odpadů. Stávající poplatek 650,-Kč za poplatníka není udržitelný, z důvodu nárůstu nákladů na likvidaci odpadů, viz níže:

a) komunální odpad na rok 2024: model četnost 42 svozů za rok (tzv. svoz kombi) :

- průjezd obcí 42 týdnů x 1500,-Kč = **63 000,- Kč**

+ manipulace s nádobami - 273 nádob x 30,- Kč = 8 190,- Kč x 42 týdnů = **343 980,- Kč**

+ cena za likvidaci odpadu – pro rok 2024 - 2 369,- Kč/1t x 140 t (odhad množství za 2024) = **331 660,- Kč**

Celkem náklady na komunální odpad činí **738 640,- Kč bez DPH**

b) tříděný odpad na rok 2024 - ceny pro rok 2024 zůstávají stejné jako v roce 2023 (svoz papíru navýšen na každý týden)

- výsledek roku 2023 (1 – 9 měsíc) - náklady činí **650 000,- Kč bez DPH**

c) nebezpečný odpad - náklady činí **6 000,- Kč bez DPH**

Celkové výdaje obce na svoz a likvidaci odpadu činí 1 394 640,- Kč bez DPH

1 603 836,-Kč včetně DPH

Celkové příjmy obce za svoz a likvidaci – poplatek za odpad od poplatníků = 514 384,- Kč
+ Ekokom (příjem za zpětný odběr tříděného odpadu) odhad rok 2023 - 180 000,- Kč

Celkové příjmy činí 694 384,- Kč.

Nové Obecně závazné vyhlášky –

- 1) Svoz a likvidace směsného komunálního odpadu, tříděného odpadu a nebezpečného odpadu se bude řídit schválenou obecně závaznou vyhláškou o stanovení obecního systému odpadového hospodářství na území obce Hrdlořezy. Obsahem jsou povinnosti osob, soustředování komunálního odpadu, místa pro oddělené soustředování určených složek komunálního odpadu, svoz nebezpečných složek komunálního odpadu, svoz objemného odpadu, soustředování směsného komunálního odpadu, soustředování kovů, nakládání s výrobky s ukončenou životností (zpětný odběr) a Biologický odpad.
- 2) Místní poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci (se základem poplatku podle kapacity soustředovacích prostředků na odpad).
Tvorba poplatku – každá nemovitost má nádobu na komunální odpad o objemu 110 l nebo 120 l.
Sazba poplatku za 1litr = 0,80 Kč

Výše poplatku pro kalendářní rok činí :

- a) 4 992,-Kč na sběrnou nádobu – plastová o objemu 120 l určenou ke shromažďování směsného odpadu - týdenní svoz (52x)
- b) 4 576,-Kč na sběrnou nádobu - kovová o objemu 110 l určenou ke shromažďování směsného odpadu - týdenní svoz (52x)
- c) 4 032,-Kč na sběrnou nádobu - plastová o objemu 120 l určenou ke shromažďování směsného odpadu - kombi svoz (42x)
- d) 3 696,-Kč na sběrnou nádobu - kovová o objemu 110 l určenou ke shromažďování směsného odpadu - týdenní svoz (42x)
- e) 3 456,-Kč na sběrnou nádobu - plastová o objemu 120 l určenou ke shromažďování směsného odpadu - čtrnáctidenní svoz (36x)
- f) 3 168,-Kč na sběrnou nádobu - kovová o objemu 110 l určenou ke shromažďování směsného odpadu - čtrnáctidenní svoz (36x)
- g) 88,-Kč na jeden typizovaný plastový pytel o objemu 110 l s logem pověřené osoby určený ke shromažďování směsného odpadu.

Platba za objekty k rekreaci - poplatek se vypočítává dle kapacity – cena za litr / 0,80 Kč x objem pytle 110 l x 10 (počet svozů) = poplatek činí 880,- Kč za objekt k rekreaci / rok

Osvobození (úleva) od poplatku - bude řešeno individuálně

Celkové znění vyhlášek, včetně příloh, bude zveřejněno na stránkách obce.